nerbo ad rrerbum preferrtibus inferi facientes, qui talis eft. Irr
nomine fancte et indiuidue trinitatis arrren. Chunradus dei

gratia Conftantienfis episcopus. (Folgt die Urkunde 1223.)
Nulli ergo omnino hominum liceat hairc paginairr noftre con-
lirmationis infringere nel ei aufu temerario contraire. Si quis *

autem hoc attemptare prefumpferit, indignationem omnipotentis
elei et beatorum Petri et Pauli apoftolorum eius fe nouerit
incurlü- j rum. Datum Laterani XL Kalendas Maii. Pontificalus
noftri anno vnclecimo. M. Parra.

Die Bulle Innozenz IV. hängt.
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Das Stiftsarchiv besitzt ein zweites Exemplar,
unterzeichnet S. Adeg per.

Potthaft, Beg. Ponif. N. 15, 338.

Mit irrigem Datum decimo quinto Kal. Maii in Herrgott
Mon II. 311 gedruckt, im Geschichtsfreund 51, 63—67 und

im Zürcher-Urkundenbuch II, 345—384.

Kopie ira Liber crinitus fol 17b—18.
Deutsche Uebersetzung von der Hand des Nikolaus

Weidmann, Notar zu Münster 1483, im Staatsarchiv Luzern.

Vgl. Vochezer, Gesch. d. Hauses Waldburg I, 184 — 185.

Nr. 82.

1254, 21. April, Lateran.

Papst Innozenz IV. beauftragt den Bischof von Konstanz,
den Vergleich des Stiftes Münster mit den Grafen von Kyburg
zu vollziehen.

Irrnocentius epifcopus tenuis feruoruni elei. Venerabili
fratri — — Epifcopo Conftanüenfi. Salutem et apoftolicam
benedictionem. Petitio dilectorunr filiorum — — Prepofiti j

et CapituU fecularis ecclefie Beronenfis, Conftantienfis diocefis,
nobis exhibita continebat, quod inter eos ex parte una et
Xobiles | viros Volricum feniorem, Guerroruni et Armannum,
tilios eius, Comités de Kiburc. Conftantienfis diocefis, ex
altera, fuper eo | quod ijclem nobiles eis et ecclefie fne dampna
grauia et iniurias irrogarant, orte, materia queftionis tandem
mediante bone | memorie Conrado Conftanüenfi Epifcopo,
preelcceffore tuo, fuper hiis amicabilis inter partes compofitio
interuenit, prout in | litteris inde confectis plenius dicitar
con Oneri, epram apofiolico petierrrnt muniniine roborari. Nos itaque
eorundem Prepo- | fiti et Capituli fupplicafionibus inclinati,
coirrpofitionem ipfam, ficut rite et fiire prauitate ac prouide
facta ed, et ab | utraeme parte fponte recepta et hactenus

pacifice obl'eruata ratam et gratam habentes, eam auctoritate
litterarum noftraram | duximus confirmandam. Quocirca
fraternitati tue pei* apoftolica teripta mandamus, quatinus
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elictos Prepofitum et Capi- j tuteur non permutas taper lini
contra conlirmationis noftre tenorem ab aliquibus indebiti
rrroleftarl. Moleftatores huiuf- j modi per cenfuram ecclefiafticam
appellatione podpofita, corrrpefcendo. Non obftante (i eft ali
quibus ab apoftolica fede radutami quod | interdici, tefpend
uel excommunicari non poffint per litteras apoftolicas, que d
indulto huiusmodi plenam et expreffain ac de nerbo | ae

uerbura non fecerint mentionenr. Datum Laterani XI Kalenda
Maii | Ponfiticatus noftri anno vndecimo. Johannes Partici

Die Bulle Innozenz IV. hängt.
Dorsalinschrift Lütoldus.
Das Stiftsarchiv besitzt ein zweites Exemplar von andere

Hand rrrit der Unterschrift S. aeleg. p. und Dorsalinschrii
Gerungus.

Potthaft, Begefi. " 15, 338. Gedruckt liei Herrgott
Gen. IL 311. Nobiliaire Suisse IL il. Zürcher Urkunden
buch II, 352. Kopie im Liber crinitus fol. 18.

Nr. 83.

1255, 21. Mai. Konstanz.

Bischof Eberhard vorr Konstanz ernennt Untersuchung^
richter zur Ermittlung und Abschätzung des dem Stift Münste

von Graf Hartmann dem Jüngern von Kyburg und Vog

Arnold von Bichensee zugefügten Schadens.

E. dei gratia Coidlantienfis Epifcopus. Omnibus i
Chrifto iidelibus haue paginam infpecturis salutem et i
eternino cardateti!. Mota queftione coram nobis inter — -
prepofitum | et capitulum ecclefie Beronenfis ex vna, a

nobilem virum H. conritem juniorem de Kiburc ex part
altera, fuper dampnis ct iniuriis ecclefie predicte per ipfm
comitem et eius | officiato!', ut affeiitur, grander irrogati
dicto prepofito petente nomine ecclefie fue prefatum comitei
ad fatiffaciendum de premrffis, tamquam manifeftis compell
iuxta formanti | nobis traditam et tenore litterarum fed:

apoftolice teper hoc obtentorum. Comité vero de petitif aliqu
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liffitente cum in dubium nobis, quod notorium dicebatur,
iiiffet reno- | catum. Nos utriufque partit indempnitatibus
rrovictere folliciti, ad inquirendum de propofitis et aliis
ircumftanciis veritale, difcretos viros Magiftrum B., Fr.
Stetariimi de | Kiburc, ecclefie noftre canonicos, plebanum
n Triengen et H. mildem dictum de Haeidegge, de coniente

partium, duximus itefiinaiiclos, quatinus accedentef ad ipfam
ecclefiam, curtef | el poffeffiones eiusdem, feu loca uicina,
legochini examinent diligenter, de fingulis culpis, exceffibus
3t offenfis irr bonis fiue iuribus ac prerogativis alicptibus in
preiudicium | ftatus et condicionis capituli vel ipfius ecclefie

i quoquam acceptatis, prout viderint expedire, nichilomhras
cminem litis materiam, 11 de vohratate partium fuerit toi- |

[endo, epiclfionef fingulas terininantes, alioquin que, ficut
iictum eft, invenerint, ad nos fideliter referairt, pro modo

culpe cuiuslibet, fic nobis confideraüs facti circumftan- | tiis,
rerum ac perfonarurrr qualitatibus vniuerils, vifirai fuerit
smendanda. Super quibus omnibus inveftigandis inquifitorcf
arrtedicti fe preftito iuramento fponle obligarunt. | Confite fepe-
dicto ad parendum bona fiele mandatis noftris circa premiffa
sibi per nof iniugcirdis, fe preftito iuraincnto corporaliter
aftrmgente. Et ut culpa fuos | teneat auctoref, penaque debita
feriat deliiiquentes, Ar. dictus aduocatus in Bichenfe. ipfius
confitis officialis, proraifit fatiffacere pro te et fuis, de dampnis ]

vel iniuriis, prepofito et capitulo illatis, antedicto, in quantum
fuis exigentibus, nos habita taxatione fingidorum ad pre-
fiandam einendam viderimus ordinanctem, | preftito etiam ab

ipfo A. de mandato domini fur fuper* hoc et quod dolo non
procuret, nee aUquo modo fiudeat impedire, quominus valeat
omnium predictorum Veritas | inveniri. corporaliter iuramento.
In cuius facti evidentiam vfque ad feftum affumptionis beate

virginis terminandi, faluis priuilegiis feu forma compofitionis
cuiuslibet | aut indulgentiis ipfius ecclefie habitif, has litteraf
conceffimus, figiUo noftro roboratas. Promittentef, quod fi
cata quolibet contingente infra dictum terminum in- | ftrueti
non fuerimus de predictis. quemadmodum eft preferiptum,
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nee a nobis terminus idem fuerit prorogates, nos ex tun
procedamus in negotio, quantum de iure fuerit, | termin
partibus in Octava prefate affunrptionif iam ftatuto. Telle
autem, qui fuerint nominali, fi fe gratia, odio vel timore full
traxerint, cogatif auctoritate | noftra teftimoniran perhiber
veritati. Datum Conftantie XII. Kalendas Junii, Indictione XIII

Das bischöfliche Siegel hängt.

Kopie im Liber crinitus fol. 11 b. Gedruckt : Geschichts
freund XXVIII, 318--320; Zürcher Urkundenbuch III, 20
in Neugart, Cod. Dipl. Alenran. II, 153—154 mit irrige
Jahrzahl 1225. II, 203 irrit der zutreffenden Jahrzahl 125c

Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II. 500; Pipiti
Die Grafen voir Kyburg 54, p. 70—71.

Nr. 84.

1255 (circa 21. Mai bis 18. August).

Schiedsgerichtliche Schätzung der dem Stift Miraste
durch Graf Hartmann deir Jüngern von Kyburg und Vog
Arnold von Richensee zugefügten Schädigungen.

Hec tant poffeffioiief el redditus Beronenfis ecclefie

quibus Conref H. junior de Kiburch et Arnolduf aduocatus d
Ridiente ipfam priuauerirat ecclefiam ea fibi vterpando.

Molendinum apud Surfe, quod foluit annuatirn XXX
rrioclios tritici et vnam fcopozam ibidem.

Item Molendinum edificauit in fundo ecclefie Ricbenfc

per quod fubiunguntur prata ecclefie apud Armenfe.

Item Molendinum ecclefie apud Schongowe locate
alienis. hominibus ecclefie eiectif ab ea.

Item aliud bonum Schongowe. quod dicitur Herwifgue
fibi vfurpauit aetaoeatus, quod ad ecclefianr pertinet, Iter

vrrarn fcopofam R. eie Winon. Canonici Beronenfis, ufurpa
libi aduocatus in villa Beronenfi.

Itera dominis de Riiracha aeeepit vnum manfuin aduo

catus, quem tenuerunt ab ecclefia per LX annof.
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Item Marrfirrrr vnum apud Meifterfwanch, quern vfurpat
fibi aduocatus. et eft ecclefie Beronenfis.

Item Scopofam vnam apud Gvnninchon accipit ecclefie
et agnini vnum apud Ridiente in tpio pol'uit viUam.

Item vnam fcopofam pincerne in villa Beronenfi ufurpat
fibi aduocatuf.

Item iir tallir Hochtorf et in Nvdorf, irr Phefinchorr,
Armenfe et in Langnowo oninem diflrictirai et iurifilictioneni
uillarum, qui ad prepofitum et fuof villicof pleno iure pertinent,

expull'if inde ofliciatif ecclefie, fuis vfibus vfurpauit.
Item Henricus de Lochiin vnum Mantelli ecclefie apud

Witwiler fibi vfurpauit.
Item Comvnia prediorum noftrorum apud Phefinchon

filli vfurpauit aduocatus predictus.

Itera foreftariof ecelelie et preconef. qui in certif locif
contattai funt, et délient effe de familia ecclefie, ab ofliciis
fuif et repellit et fuof inftituit.

Itera in villa Beronenfi vfurpauit diri jurifclictioneni
prepofiti, indicia cxercendo.

Itera abftulit uioletrter vnam Schopozam errar quibufdani
cafalibus ville Beronenfis, tiliis et filiabus Ar. quondam de

Eglifwd et detinet minus tette.

Item vfurpat fibi poffeffiones ibidem Wer. pincerne
propria temeritate. Hec omnia prima facie sunt reftituenda
fpoliatif.

Hec funt iniurie perforris diate.

Domino prepofito mala uerba contunreliofa et conmiina-
toria intulit apud Berona in domo propria et aliaf eidem

mutar in locif ubi poterit detrahere non omittit.
fieni per preconeni Lantcrauii Magiftrum B. et dominum

Notarium et dominof de Rinacha ad feculare iudicium traxit
et in contunreliam ipforum ipfof fcolaref apellauit. elicenf quod
in ipfis ecclefiam iron leüt, dicenf quod nunquam ecclefiam
Beronenfem. cum murof non fregit ipfius.
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Item Henricus de Lodimi, feruta aduocati, votait dominum

WTalterum de Hochtorf, Canonicum Beronenfem, in ipfa
Beronenfi ecclefia captiuaffe, ipfum armata manu infequeiiete.

Item contra libertatef et confwetudinef ecclefie intrauit
cimiterium Beronenfem, emvnitatem ipfius infringendo, per
violentianr fpoliando plebanuirr de Hecglingen, clericum ecclefie
Beroirenfis ibidem.

In cxequiis bone memorie Wer., quondam prepofiti
Beronenfis, venit de node cunr ducentif armatif, infolentiaf et
abufionef et immundiciaf infra ecclefiam et ante ecclefiam
abhoininabiliter exercenda.

Item. Cum iuramento corporaliter preftito aduocatus fe

obligafl'et, quod nunquam libertates, iura et confwetuelinef
ecclefie infiingeret nee uiolaret in aliquo, fpreta religioni iura-
nienti. aufu nefario intrauit villani Beronenfem et captiuauit
C. Andenibruole et in carcerem truffi et VI. fratrem eiufdem
fuftibus cefiini fimiliter incarcerauit. Violenter Conradi elicli
Butenzer domran intrauit et ref ipfius diriptat.

Itera Walterum Goldelinum in villa Beroneirfi captiuauit.
Ibidem et C. de L'onte captiuauit.

Itera in villa Beroneirfi exulta inhibuit hominibus rrilla-
rrrrrr circuiniacentium, rre aliquif ex eis ipfis in ali<pio fub-

ueniret, filuaf ecclefie ipfif inhibendo. Haf videlicet jrriuriaf
eftirrraniuf ad fummam Quingerrtarunr librarum, l'alno iure
addendi et diminuendi. Ego W. de Trirrgen sigillo magiftri B.

conlentus funi. Sic ego H. de Heidegga domini E. Notarii
contcntus frrrrr.

An der Urkunde hängt das beschädigte Siegel des

Magifter Burcardus von Münster, mit dem Bilde von Sankt
Michael und das wohl erhaltene Siegel des Domherrn Friedrich

vorr Konstanz.

Kopie im Liber crinitus fol. 18 b—19. Gedruckt liei
Neugart, Cod. Aleman. II, 204—206: Cbersetzung bei Riedweg,

Stift Münster 82—84; Vgl. J. E. Kopp, Gesch. el.

eidgen. Bünde II. 1. 500 u. folg.
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Nr. 85.

c. 1255 vor dem 12. August.

Aufzählung der von dem Vogte der Grafen von Kyburg
dem Stifte Münster zugefügten Schädigungen.

Hee funt predirne et jniurie Beronenfi ecclefie in übertäte

et prerogatiuis et dampnif perfonarum priuatarum ab
advocate et suis jrrogate, videlicet dictus advocatus et tei omnem
terifdictioiom, difirictum et cohercionem fibi vterpant in iudi-
ciis, bannis imponendis et recipierrdis, ita quod excludunt
officiatof ecclefie. i)reconef el alios qui hactenus hoc fecerurrt.

Probatem eft.

Itenr de liberiate et ecclefie prorogatitaf non feruatis
in villa beronenli et alibi.

Heinricus et Bin*, fratres. tarati, dixervnt, quod impolite

tallia magna homines plura dederunt. quantum fuiffet inr-
pofitum. Probatum eft.

Item homines ecclefie, qui vulgariter dicuntur vzfidlinga
aduocato et fuif fpecialiter feruierant, nee hoc computatimi
fuit ad talliam con litis. Probatum eft.

Item de dampnif. Mortuis hominibus ecclefie res inuentas

per lotam villain auferre confueuerunt. Probatum eft.

Item in Parrochia Beronenfi homines iurati dixerunt.
quod in LXX. VIII. libris per aduocatum et taos tant damp-
iiiflcati et vno equo. Probatum eft.

Uem aduocatus vfurpauit sibi quoddara borami Magiflri
Arnoldi, quod tamen contiti fuit tilbutarium in V. foldis et

hoc probatum eft,
Hochtorf.

Item in parrochia Hochtorf homines ecclefie beronenfis
jurati dixerunt, quod in G LX." IX. libris et X. folidis per*
aduocatum et lüos funt dampnificati, et hoc probatum eft.

Hidefchilchvn.
Item in parochia Hiltlchilchvn homines ecclefie beronenfis

iurati dixerunt, quod in CG LXXX.'a II libris minus X.
folidis per aduocatum et taos fünf dampnificati. Probatum eft,

Geschichtsfrd. Bd. LLX. Urkunden Beromünfter. fO
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et I. Scopoza. Itera quidam iurati dixerunt. quod in XIIII
folidis sunt dampnificati.

Pfeffinchon.
Item in parrochia Pfeffinchon homines ecclefie beronenfis

iurati dixerunt. quod in LXX.a VI. libris et VIII folidis per
aduocatum el taos tant dampnificati. Probatum eft.

Nvdorf.
Item in parrochia Nvdorf homines ecclefie beronenfis

iurati dixerunt. quod in CLXXXX" libris et vno boue per
aduocatum et fuof fünf dampnificati. Probatum eft,

Hegglingerr.
Item in parrochia Hecglirrgerr homines ecclefie beronenfis

iurati dixerunt. quod in LXX.a IUI. libris per aduocatum et

fuof frrrrt dampnificati. Probatum eft.

Stephen.
Item in parrochia Stöphen homines ecclefie beronenfis

iurati dixeruut. epiod in XLa libris per* aduocatum et lüos
funt dampnificati. Probatum el't.

Kvttingen.
Item .C. villicus irr Kvttingen iuratus dixit, quod defrracto

H. dicto Tvvel aduocatus et fui XXX° libros et XII Malteras
avene abftulerit. Probatum el't.

Schongowe et irr monte Lindvnberc.
Item in parrochia Schongowe et in monte Lindvnberc

homines ecclefie beronenfis iurati dixerunt, quod in CC. LX°
VIR. libris minus V. folidis per aduocatum et fuos funt
dampnificati. Probatum eft.

Surfe.

Item homines ecclefie beronenfis in parrochia Surfe iurati
dixerunt. quod in X folidis dampnificati funt et in molendino
reddente XXX. Modios tritici et 1 Scopaza.

Liehe.

Item homines ecclefie Beronenfis jurati dixerunt, quod
in XL folidis funt dampnificati et in spicario.
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Bichental et in Reide.
Itera homines ecclefie beronenfis in parrochia Ridondai

iurati dixerunt quod in LXXXVI libris per aduocatum et fuos
funt dampnificali. Probatum eft.

Item in expeditione dampnificati tent in XVI folidis.
Item hominis ecclefie in Blohwile dampnificati. funt in

C. folidis et XII folidis.
Item in Phafana homines ecclefie Beronenfis dampnificati

fruit in III folidis.
Item homines ecclefie in Winikon iurati dixerunt, quod in

IUI. folidis dampnificati hurt.
Item jn Viinchon hominef ecclefie dampnificati funt in

IHI. folidis.
Item Dominus Comes quofdam homirres Beronenfis ecclefie

in aduocacia ad manta nobilumi et militum, quad pro portione
ftipendii alienauit.

Item aduocatuf Heinricum Miniftrum fuum, feruum ecclefie,
vxori die in Nuptiali dote ab ecclefia alienandum contradidit.

Item aduocatus poft ftatutani compofitionis formara
Magiftro Heinrico de Schongowe, tertio ecclefie. vnam vaccanr
teper eo. quod dampna fibi illata et fcita audebat profiteri,
rapidi, et ita vend contra juramentum.

Dieter Rodel ift voir verschiedenen Händen gefchrieben.
Teilweife Ueberfetzung bei Riedweg, Stift Münfter 84—86.
Vgl. Kopp, Gesch. d. eidgen. Runde II. 1, 500 ff.

Nr. 86.

1255, 12. August. Tägerweilen.

Spruchbiief Bischof Eberhards von Konstanz irrr Streite
zwischen denr Stifte Münster einerseits, Grat Hartmann der
jüngere von Kyburg und Vogt Arnold von Bichenfee andererseits.

In nomine patris et filii et fpiritus fancti amen. Eber-
ardus dei gratia Conftantiensis Episcopus, Omnibus prefens
fcripturit intuentibus | rei gefte noticiam' cum falute. Mota
queftione coram nobis inter — — prepofitum et capitulum
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ecclefie Beronenfe ex vna, | ac irobilerrr uirran Hartnramruni
Comitem iunioreirr de Kiburc, et Arnoldum dictum aduocatum
de Richenze, ex altera parte, | (uper* bonis, poffeffionibus ac
iuribus ipfi ecclefie violenter ablatis, dampnis <pio([ue el rniuiirs
irrogati!'. Cum rros de confondi | partium inquiri fecerimus de

premiffis verilaterrr. de ratihabitlone ab ipfis partibus, prefüto
corporaliter iuramento, ad procedendura in | caufa, tam auctoritate

iudiciaria, quam arbitraria, nobis a partibus tradita potef-
tate, cognouimns per relatioirem inquifitarutn nobis factani | de

predictis omnibus termino conftituto, ad diffinitivam fenten-
tiam procedentes. Igitur auditis et intellectis hinc inde pro-
pofitis, quoniam nobis conftitit | ouidenter: — — prepofitum
et capitulum bonis et iuribus fuis fpoliatos, ae* eis dampna
grauia, et illatas irriurias ; nos- H. coriiilem el Ar. j aduocatum

predictos. ad ref tituendum ablata, fiue detenla. videlicet
Molendinum apud Surfe. Molendinum apud Richenze. Violen- |

dimmi apud Schongowe, predium apud Schongowe, quod ilicitili*
Herwifgv I. vnam Schopozam B. de Winon, canonici Beronenfis,
Manfrmr vnum | dominorum de Rinache in villa Rinnäch. et

in Holz, Manfunr unvm apud Meifteri'wanch. Schopozam vnam
apud Gvnninkon, agrum u- | num apud Richenze. vnam
Schopozam pincerne. Maritain unum apud Witfiwiler, Schopozam
vnam cum quibufdam cafalibus ville Beronenfis et j Communia

prediorunr nof'trorum apud Pheftinkorr. eunr iuribus. conditioni-
bus et aliis prerogatiuis, fine ratione compofitionis. quondam
facte, et a fede apoftolica con- | firmate, commi Ila nobis eiusdem
exectaione corapetcnlibus. et ad fatiffaciendura pro danipnis et

iniur'iis in trecentis Marcis argenti puri, | comitem pro medie-
late, aduocatum pro altera medietate condeniprrauimus prepofito
et capitulo antedicto. Ne autem prefato Arnoldo ex preteritif